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Význam imunonutrice u pacientů s cystickou fibrózou

Abstrakt
Cílem práce bylo zhodnocení aplikace imunonutrice u dospělých s cystickou fibrózou (CF)

a malnutricí, užívajících nejméně rok enterální výživu formou standardního sippingu. U 30

dospělých nemocných byla imunonutrice (přípravek Impact) podávána po dobu 8 týdnů.

Po 8 týdnech se pacienti vrátili ke standardní nutriční podpoře. Aplikace imunonutrice

vedla k významnému snížení systolického tlaku a tepové frekvence, ke zvýšení

glomerulární filtrace a k významným změnám v plazmatickém aminoacidogramu.

Významně poklesla hodnota sérového amyloidu-A (SAA), která se po ukončení

intervence opětovně zvýšila. Podání imunonutrrice bylo ale asociováno se vzestupem

sérového malonyldialdehydu, poklesem glutathionperoxidázy a selenu v séru. Podání

imunonutrice vedlo tedy ke zvýšení markerů oxidačního stresu, avšak téměř všechny

hodnoty zůstaly ve fyziologických mezích. Při 6-letém sledování byla dlouhodobá

prognóza v multivariantní analýze závislá pouze na vstupním FEV1, respektive na stupni

plicního postižení. Četnost a trvání následných hospitalizací a dlouhodobá prognóza byly

významně asociovány s hladinou plazmatického fibrinogenu. Hlavním zjištěním práce je

skutečnost, že aplikace imunonutrice u nemocných s CF vede k snížení aktivity

zánětlivých parametrů (SAA). Je ale asociována se zvýšením sérového malonyldialdehydu

jako markeru oxidačního stresu. Na podkladě našich výsledků je pravděpodobné, že toto

zvýšení oxidačního stresu nemá negativní klinické důsledky.

Klíčová slova: cystická fibróza, imunonutrice, malnutrice, oxidační stres, zánětlivé

parametry,

The impact of immunonutrition in patiens with cystic fibrosis

Abstract

The aim of the study was to evaluate the application of immunonutrition in adults with

cystic fibrosis (CF) and malnutrition, who have been receiving enteral nutrition in the form

of standard sipping for at least a year. In 30 adult patients, immunonutrice (Impact) was

given for 8 weeks. After 8 weeks, patients returned to standard nutritional support. The

application of immunonutrition led to a significant reduction in systolic blood pressure and

heart rate, to an increase in glomerular filtration and significant changes in the plasma

aminoacidogram. Serum amyloid-A (SAA) levels decreased significantly and increased

again after the intervention. However, immunonutrition administration was associated with

an increase in serum malonyldialdehyde, a decrease in serum glutathione peroxidase and

selenium. Thus, administration of immunonutrition led to an increase in oxidative stress,

but almost all values remained within physiological limits. At 6-year follow-up, the long-

term prognosis in the multivariate analysis depended only on baseline FEV1 and the

degree of pulmonary involvement, respectively. The frequency and duration of subsequent

hospitalizations and long-term prognosis were significantly associated with plasma

fibrinogen levels. The main finding of the work is the fact that the application of

immunonutrition in patients with CF leads to a reduction in the activity of inflammatory

parameters (SAA). However, it is associated with an increase in serum malonyldialdehyde

as a marker of oxidative stress. Based on our results, it is likely that this increase in

oxidative stress does not have negative clinical consequences.

Key words: cystic fibrosis; immunonutrition; inflammatory parameters; malnutrition;

oxidative stress

Seznam použitých zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AR autozomálně recesivní

ARDS syndrom akutní dechové tísně

AST aspartátaminotransferáza

ATM bezvodá tuková tkáň

BCM body composition monitor

BMI body mass index

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CF cystická fibróza

CFLD Cystic fibrosis-related liver disease

CFRD Cystic fibrosis-related diabetes mellitus

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CI korelační koeficient

CRP C reaktivní protein

DIOS distal intestinal obstruction syndrome

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECW mimobuněčná voda

ENac epiteliální natriový kanál

FEV1 usilovně vydechnutý objem za první sekundu

FTI poměr mezi tukovou masou a výškou v metrech na druhou

FVC usilovná vitální kapacita

GMT gama-glutamyltransferáza

GPx glutation peroxidáza

GSH glutation

HCT hematokrit

HGB hemoglobin

HSP heat shock protein

ICW voda uvnitř buněk

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL_1 interleukin 1

IL_6 interleukin 6

IRT imunoreaktivní trypsinogen

LTI poměr mezi beztukou masou a výškou v metrech na druhou

LTM beztuká tělesná hmota

MCH průměrné množství hemoglobinu v buňce

MCV střední objem erytrocytu

MDA malonyldialdehyd

MEF50 maximální výdechový průtok v polovině usilovné vitální kapacity

MELAS mitochondriální encefalomyopatie, laktátová acidóza a epizody

podobné mrtvici

MPV střední objem destičky

mRNA messenger ribonukleová kyselina

NO oxid dusnatý

NOS syntázy oxidu dusnatého

PCT destičkový hematokrit

PDW distribuce trombocytů

PLT trombocyty

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

RBC erytrocyty

RDW distribuční šíře erytrocytů

RQ respirační koeficient

RNA ribonukleová kyselina

SAA sérový amyloid A

SOD superoxid dismutáza

STH somatotropní hormon

TBW celková tělesná voda

TG triacylglyceroly

TK tlak krve

VC vitální kapacita

WBC leukocyty
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1 Úvod

1.1 Cystická fibróza

1.1.1 Základní charakteristika

Cystická fibróza (CF) je vrozené multisystémové onemocnění s autozomálně

recesivním (AR) typem dědičnosti. Je způsobeno mutací genu pro transmembránový

regulátor vodivosti (CFTR – cystic fibrosis transmembran conductance regulator), která

vede k dysfunkci žláz s vnější sekrecí, vysoké koncentraci chloridů v potu a tvorbě

abnormálně vazkého hlenu v dýchacím, trávicím a pohlavním systému. V klinickém

obraze pak dominuje chronické sinopulmonální onemocnění, dysfunkce trávicího systému

s poruchou výživy a obstruktivní azoospermie.

Samotný název získalo onemocnění podle strukturálních změn pozorovaných na

pankreatu americkou patoložkou D.Andersonovou již v roce 1938. Pro bližší pochopení

patofyziologie onemocnění s následným využitím pro jeho diagnostiku byl zásadním

milníkem objev zvýšené koncentrace chloridů v potu v roce 1953. Samotný objev CFTR

genu se pak datuje až do roku 1989 (Collins et al. 1990). Intenzivní vývoj nových

diagnostických a léčebných možností tak změnil vnímání cystické fibrózy jako nemoci

časného dětského věku s krajně nepříznivou prognózou na onemocnění, s kterým se

pacienti běžně dožívají dospělosti. Data dokládající tento pokrok je medián predikovaného

přežití zveřejňovaný americkou CF Foundation, který se zvýšil od roku 1992 do roku 2015

z 29,4 na 41,6 roku.

1.1.2 Epidemiologie

Cystická fibróza patří k nejčastějším autozomálně recesivním onemocněním negativně

ovlivňujícím délku života. Její výskyt se liší podle etnické příslušnosti, kdy nejčastěji je

postižena kavkazská rasa s incidencí 1:3500 (Zemanick et al. 2010). U dalších etnických

skupin pak incidence postupně klesá – Hispánci 1:9200, Afričané 1:15000 a Asiaté

1:30000 (Hamosh et al. 1998). (Committee on Genetics, American College of

Obstetricians and Gynecologists 2005). Data pro Českou republiku se pohybují od 1:2736

z epidemiologických a genetických studií až po 1:4023 vycházejících z prenatální

diagnostiky a novorozeneckého screeningu (Fila 2014) . Zastoupení obou pohlaví je

vyrovnané. Ze všech sledovaných pacientů s CF tvoří dominantní skupinu děti (61%),
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dospělí pacienti pak představují zbylých 39%. Ročně se v ČR narodí přibližně 35 dětí

s cystickou fibrózou, novorozenecký screening však zachytí pouze necelou polovinu.

1.1.3 Etiologie

Cystická fibróza je způsobena mutací na dlouhém raménku 7.chromozomu v oblasti

7q31.3, kde je lokalizován gen CFTR (cystic fibrosis transmembrane conductance

regulator) (Collins et al. 1990; Bear et al. 1992) .Gen pro CFTR má 27 exonů a délku 250


[…]


také úvahou o nejvhodnější době pro zahájení aplikace imunonutrice. Další limitací je

relativně krátká doba podávání imunonutrice, což omezuje možnosti interpretace jejího

dlouhodobého efektu. V případě sledování parametrů oxidačního stresu nejsou známy

hodnoty sérového MDA v průběhu akutní exacerbace plicní infekce a nejsou známy

parametry oxidačního stresu probíhajícího v plicích. Naše sledování je proto třeba hodnotit

jako pilotní studii aplikace imunonutrice u nemocných s cystickou fibrózou. Nicméně se

domníváme, že studie přináší výsledky, které by měly být stimulem pro rozsáhlejši

randomizovanou studii.
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9 Souhrn

Cílem práce bylo zhodnocení aplikace imunonutrice u mladých dospělých nemocných

s cystickou fibrózou komplikovanou současnou malnutricí, kterým byla podávána enterální

výživa ve formě standardního sippingu nejméně jeden rok. U 30 dospělých nemocných

byla imunonutrice podána ve formě přípravku Impact ve stejném množství jako do té doby

užívaný standardní sipping na dobu 8 týdnů po prodělání akutní exacerbace plicní infekce.

Po 8 týdnech byla intervence ukončena a pacienti se vrátili ke standardní nutriční podpoře.

Aplikace imunonutrice vedla k významnému snížení systolického krevního tlaku a tepové

frekvence, došlo k zvýšení glomerulární filtrace hodnocené na podkladě eGFRcyst.

V lipidovém profilu došlo k poklesu sérových triglyceridů a byla zjištěna řada významných

změn v plazmatickém aminoacidogramu. Významně poklesla hodnnota sérového

amyloidu-A (SAA), nevýznamně dalších sledovaných zánětlivých parametrů: interleukinu

6 (IL-6) a imunoglobulinů. Po ukončení imunonutrice došlo k opětovnému zvýšení SAA.

Podání imunonutrrice bylo ale asociováno s významným vzestupem sérového

malonyldialdehydu, poklesem glutation peroxidázy a hladiny selenu v séru. Podání

imunonutrice vedlo tedy ke zvýšení oxidačního stresu, avšak téměř všechny hodnoty

sérového malonyldialdehydu byly i po podání imunonutrice ve fyziologických mezích.

Sérový malonyldialdehyd v pozánětlivém období významně negativně koreloval s SAA,

hsCRP i imunoglobuliny a naopak pozitivně s FEV1. Po ukončení aplikace imunonutrice a

návratu ke standardnímu sippingu došlo k významnému poklesu sérového

malonyldialdehydu. Při dlouhodobém šestiletém sledování vyšší hodnoty sérového

malonyldialdehydu predikovaly příznivější prognózu, avšak dlouhodobá prognóza

v multivariantní analýze byla závislá pouze na vstupním FEV1, respektive na stupni

respiračního postižení. Četnost a trvání následných hospitalizací a prognóza během

dlouhodobého sledování byla významně asociována s hladinou plazmatického fibrinogenu.

Hodnota pod 4g/L byla spojena s příznivou dlouhodobou prognózou. Hlavním zjištěním

naší práce je skutečnost, že aplikace imunonutrice u nemocných s cystickou fibrózou vede

ke snížení aktivity zánětlivých parametrů (SAA). Je ale asociována se zvýšením sérového

malonyldialdehydu jako markeru oxidačního stresu. Na podkladě našich výsledků je

pravděpodobné, že toto zvýšení oxidačního stresu nemá negativní klinické důsledky. Pro

posouzení významu imunonutrice u pacientů s cystickou fibrózou je ale nezbytné

provedení randomizované studie.
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10 Summary
The aim of the study was to evaluate the application of immunonutrition in young adult

patients with cystic fibrosis complicated by current malnutrition, who were given enteral

nutrition in the form of standard sipping for at least one year. In 30 adult patients, the

immunonutrition was given as Impact in the same amount as the standard sipping used

until 8 weeks after the acute exacerbation of the lung infection. After 8 weeks, the

intervention was terminated and patients returned to standard nutritional support.

The application of immunonutrition led to a significant reduction in systolic blood pressure

and heart rate, there was an increase in glomerular filtration evaluated on the basis of

eGFRcyst. There was a decrease in serum triglycerides in the lipid profile and a number of

significant changes were found in the plasma aminoacidogram. The value of serum

amyloid-A (SAA), insignificantly other monitored inflammatory parameters: interleukin 6

(IL6) and immunoglobulins, decreased significantly. After the end of immunonutrition, the

SAA increased again. However, immunonutrition administration was associated with a

significant increase in serum malonyldialdehyde, a decrease in glutathione peroxidase and

serum selenium levels. Thus, administration of immunonutrition led to an increase in

oxidative stress, but almost all values of serum malonyldialdehyde were within

physiological limits even after administration of immunonutrition. In the post-

inflammatory period, serum malonyldialdehyde correlated significantly negatively with

SAA, hsCRP and immunoglobulins and, conversely, positively with FEV1. There was a

significant decrease in serum malonyldialdehyde after immunization and return to standard

sipping. At long-term 6-year follow-up, higher serum malonyldialdehyde levels predicted a

more favorable prognosis, but the long-term prognosis in the multivariate analysis was

dependent only on baseline FEV1 and respiratory impairment, respectively. The frequency

and duration of subsequent hospitalizations and prognosis during long-term follow-up were

significantly associated with plasma fibrinogen levels. A value below 4g / L was associated

with a favorable long-term forecast. The main finding of our work is the fact that the

application of immunonutrition in patients with cystic fibrosis leads to a reduction in the

activity of inflammatory parameters (SAA). However, it is associated with an increase in

serum malonyldialdehyde as a marker of oxidative stress. Based on our results, it is likely

that this increase in oxidative stress does not have negative clinical consequences.

However, a randomized study is necessary to assess the importance of immunonutrition in

cystic fibrosis patients.
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