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Práce se zabývala vyhodnocením účinku imunonutrice na zdravotní stav a markery

oxidativního stresu pacientů s cystickou fibrózou (CF), kdy dospělým pacientům s malnutricí

na podkladě cystické fibrózy byl po dobu nejméně jednoho roku ordinován sipping běžnými

produkty enterální výživy. V rámci intervence byly u 30 pacientů standardní preparáty

nahrazeny enterální výživou s argininem, omega 3 mastnými kyselinami a nukleotidy

(imunomodulační enterální výživa – Impact) a vyhodnocovány fyziologické funkce, základní

laboratorní ukazatele, ale také markery zánětu a oxidativního stresu.

V obecné části autor uvádí čtenáře do problematiky cystické fibrózy, jejích projevů,

komplikací a léčby, dále do problematiky oxidativního stresu a biomarkerů, které jsou jeho

produkty, antioxidantů, následně do problematiky imunomodulační výživy (tzv.

imunonutrice).

Cílem práce je zhodnotit vliv imunonutrice na vybrané metabolické a zánětlivé parametry

pacientů s cystickou fibrózou s malnutricí. Cíl je vhodně zvolen, odpovídá mu i vědecká

hypotéza.

Metodika práce je správně nastavena, práce se zabývá dlouhodobým (6 let) sledováním

pacientů s CF, kteří podstoupili 8týdenní intervenci pomocí imunomodulační enterální

výživy, soubor je poměrně veliký (30 pacientů s malnutricí indikovaných k nutriční podpoře

enterální výživou). Výběr sledovaných parametrů, jak fyziologických včetně plicních funkcí,

tak laboratorních (základní laboratoř, markery zánětu a oxidativního stresu) je vhodně zvolen,

publikován v práci v impaktovaném časopise, statistická analýza je provedena vhodně

zvoleným softwarem.

Zjištěné výsledky autor podrobuje kritickému hodnocení a srovnání s literárními údaji, mnohá

zjištění jsou unikátní vzhledem k výběru souboru a intervence. Zjištěné změny v aminogramu

po podávání imunomodulační enterální výživy odpovídají odlišnému složení enterální výživy,

případně aktivaci imunitního systému a modulaci zánětlivých dějů. Snížení zánětlivé aktivity

bylo potvrzeno pomocí statisticky významného snížení hladiny sérového amyloidu A, ostatní

změny zánětlivých parametrů nedosáhly statistického významnosti. Došlo ke zvýšení hodnoty

malonyldialdehydu, tedy produktu oxidačního stresu, zároveň k poklesu hladiny selenu a

glutathionperoxidázy, ve stejné době ke zlepšení hodnoty FEV1. Výsledky jsou v protikladu

s literárními zdroji, což autor v diskusi vysvětluje zvýšením oxidačního stresu po stimulaci

imunitního systému. Jako nový marker prognózy pacientů s CF se dle dlouhodobého

sledování jeví hladina plasmatického fibrinogenu

V závěru práce hodnotí autor odpověď na klinickou hypotézu a shrnuje zjištěné výsledky.

Práce je unikátní v hodnocení imunomodulační enterální výživy u pacientů s cystickou

fibrózou a malnutricí, potvrzuje její vliv na snížení zánětlivých parametrů a bezpečnost jejího

krátkodobého podání.

Literatura obsahuje 149 zdrojů, zdroje jsou správně citovány, pouze 83 je mladších 10 let.

Autor publikoval jako první autor 2 práce v impaktovaném časopise, jejichž recenzní řízení

zajišťuje vysokou úroveň těchto prací.

V práci jsou některé formální chyby – v interpunkci například zápis číslic nebo % bez

mezery, občasné překlepy – cytikonová bouře místo cytokinová, užívání pojmu imunonutrice

jak v obecném smyslu, tak pro přímo aplikovanou imunomodulační enterální výživy, což je

matoucí, občas je zvolen nesprávný pojem – jako např. polynenasycené lipidy. Tyto poměrně

nedůležité chyby však nesnižují odbornou úroveň práce, která splňuje nároky kladené na

disertační práci a prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci. Práci doporučuji

k obhajobě, která by měla vést k udělení titulu PhD.

Otázky na doktoranda:

1. Jak dlouhou intervenci imunomodulační enterální výživou byste pokládal za bezpečnou a

jaké markery byste navrhl pro indikaci a dobu jejího podání.

2. Jaké množství Impactu dostávali pacienti s CF v průběhu 8týdenní intervence, v práci jsem

nenašel (byla zde informace pouze o izokalorickém množství)

3. Mohla by být zvýšená hladina malonyldialdehydu, jako markeru lipoperoxidace, způsobena

podáním vyššího množství PUFA?
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